*Qui ergo non totum dat Deo, sed aliquid aliud vult habere simul cum ipso, perdit eum, Isa. 28: „Angustatum est stratum, ita ut alter decidat, et pallium breve est, et utrumque operire non potest“. Ille ergo toto corde laudat eum, qui nihil acceptat contra Deum, sed totum in eum actu vel habitu refert.*¹

Der Psalmenkommentar (s.o. zu *Sup. Ps.* 21, Nr. 22) zeigt, wie Thomas Eucharistie mit Lob und ungeteilter Suche Christi verbindet. Dann verwundert es nicht, daß Thomas im unmittelbaren Kontext das „Lob des Herzens“ zusammen mit den „großen, vollkommenen Männern“ zur Sprache bringt (Nr.18) und daß er das „ungeteilte Herz“ zusammen mit dem „Lob Gottes“ und mit der „Liebe zu Gott“ nicht verschweigt (Nr. 21). Die kontextuelle Verbindung dieser drei Stellen erlaubt ebenso wenig zu übersehen, daß ungeteiltes Herz und Lob nach Thomas zur Mitte der eucharistischen Lebensfülle gehören.

*„Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiae laudabo te“. „In medio Ecclesiae“ ... Aliquando dicimus esse in medio illud quod est intimum. Intimi in Ecclesia sunt viri perfecti, qui specialiter laudant Deum in corde. „In medio Ecclesiae laudabo te“, idest in doctoribus et viris perfectis.*²

*Dicit ergo ...: „Apud te laus mea“. Et hoc potest dupliciter intelligi. Uno modo sic: laus mea qua ego laudor, est apud te, non apud homines, a quibus non habeo laudem, sed a te, 2 Cor. 10: „Non qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat“. Alio modo sic: „Laus mea“, qua scilicet te laudo, est „Apud te“, non in oculis hominum, Eccl. 47: „De omni corde suo laudavit Deum, et dilexit Dominum“.*³

Es ist bemerkenswert, daß das *Te ... laudo* der eucharistischen *Oratio*, zugleich mit den weiteren literarischen Übereinstimmungen, im *te laudo* des Psalmenkommentars eine wortwörtliche Entsprechung findet.

Wenn es, im Anschluß an das *Te deuote laudo*, in der eucharistischen *Oratio* heißt, der Beter unterwerfe der Ersten Wahrheit sein ganzes Herz, also ungeteilt sein innerstes Denken und Wollen, dann entspricht die *Oratio* nochmals dem Psalmenkommentar. Denn auch in letzterem erklärt Thomas, warum das Lob, insofern es Zeichen der inneren *deuotio* ist, eine Selbsthingabe an Gott beinhaltet. Der Grund ist nämlich, daß ein derartiges Lob bedeutet, der Mensch widme Gott seinen Geist.

*Laus est sacrificium Deo in quantum est signum interioris devotionis, quia laus significat quod homo Deo offert mentem suam.*⁴

¹ *Sup. Ps.* 9, Nr. 1; ed. Parmensis, S. 171a.

² *Sup. Ps.* 21, Nr. 18; ed. Parmensis, S. 223a.